
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, referente à contratação 
da Cantora/Interprete MARIA DE NAZARÉ PEREIRA, para 
Gravação do Clipe Áudio Visual para o Círio de Nazaré 2014, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos a partir de sua publicação no DOE, podendo ser revogada 
a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 04 de setembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739490

PORTARIA Nº 197/2014-GVG  DE 04 DE AGOSTO DE 2014
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas por meio 
da PORTARIA  Nº 157//2014-GVG, de 30 de julho de 2014;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação da 
servidora CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES e;
CONSIDERANDO o processo 2014/400983 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES, 
matrícula 5890604/2, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2014 a 30/09/2014, correspondente ao triênio 
de 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 196/2014-GVG  DE 04 DE AGOSTO DE 2014
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas por meio 
da PORTARIA  Nº 157//2014-GVG, de 30 de julho de 2014;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação da 
servidora SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO e;
CONSIDERANDO o processo 2014/401006 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO, 
matrícula 85634/8, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2014 a 30/09/2014, correspondente ao triênio 
de 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739430

PORTARIA: 147/2014-NAF
Objetivo: Visitar as obras de construção dos Cais de Arrimo, 
Entrega de cheques moradias e inauguração do escritório da 
EMATER.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 04/09/2014 a 
04/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739450

PORTARIA Nº146/2014-NAF
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril 

de 2014 e conforme Processo nº 2014/267892.
RESOLVE:
CONCEDER 60 dias de Licença Prêmio à servidora LUIZA 
CARNEIRO AGUIAR, Identidade Funcional nº. 51855461/3, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, na Secretaria Especial 
de Estado de Gestão, correspondente ao triênio 01/01/2011 a 
31/12/2013, no período para gozo de 03/09 à 01/11/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

ATO DE JUSTIFICATIVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739609

PERMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS

LINHA SANTARÉM - ITAITUBA
O Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística 
para o Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, 
previstas no Decreto Estadual nº 3864, de 30 de dezembro de 
1999.
Resolve:
Art. 1º. Tornar público, por oportuno e conveniente, 
AUTORIZAÇÃO para abertura de  licitação para outorga de 
Permissão da linha Santarém – Itaituba..
Art. 2º. O Contrato de Permissão terá vigência de 4 (quatro) 
anos prorrogáveis por igual período.
Art. 4º. Fica a Agência de Regulação de  Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON, autorizada a 
iniciar o Processo Licitatório correspondente.
VILMOS GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e
Logística para o Desenvolvimento Sustentável

PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739339

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0327/2014-DAF/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2014
SERVIDORA: MARIA FLORÊNCIA DOS SANTOS PEQUENO
ID. FUNCIONAL: 5114462/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/09/2014 A 14/10/2014
TRIÊNIO: 01/02/2002 A 31/01/2005

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0324/2014-DAF/SEAD DE 27 DE AGOSTO 

DE 2014
SERVIDOR: AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA
ID. FUNCIONAL: 5883490/4
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/09/2014 A 14/10/2014
TRIÊNIO: 08/10/2004 A 07/10/2007

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739782

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº.326/2014-DAF/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2014

SERVIDORA: MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3212/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15.09.2014 A 14.10.2014
TRIÊNIO: 02.05.2003 A 01.05.2006

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.326/2014-DAF/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 

DE 2014
SERVIDOR: ALEXANDRE BEZERRA MATOS
ID. FUNCIONAL: 55587312/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 45 (QUARENTA E CINCO DIAS)
PERÍODO: 28.07.2014 A 10.09.2014
LAUDO MÉDICO: 25697/2014

PORTARIA EXCLUINDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 332/2014-DAF/SEAD, DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2014.
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
305/2014 - DAF/SEAD de 13 de agosto de 2014, publicada no 
DOE nº. 32.709 de 20.08.2014, ao servidor JORGE AMÉRICO 
SILVA PEREIRA, id. Funcional nº. 1023/1.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739363

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/09/2014
Vigência: 16/09/2014 a 16/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ONCOCLÍNICA S/S LTDA - EPP
Endereço: R Afro Sampaio, Bairro: Cidade Nova, 02
CEP. 68501-560 - Marabá/PA
Telefone: 9433241508 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739367

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2014
Vigência: 14/09/2014 a 14/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 181
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PUPIO ASSISTÊNCIA MÉDICA S/S LTDA(CLÍNICA 
DR.AUGUSTO PUPIO)
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 418
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9130813941 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739372

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/09/2014
Vigência: 13/09/2014 a 13/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: PEDRO HÉLIO LEMOS PIGNATÁRIO
Endereço: Tv Floriano Peixoto, Bairro: Centro, 113
CEP. 68743-030 - Castanhal/PA
Telefone: 9137111166 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739379

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 25/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 193
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: LAZARO GOMES DA SILVA
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1953
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137512250 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739386

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2014
Valor: 27.703,50
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste no valor do contrato
Contrato: 81
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


